丰都县树人镇人民政府

关于印发《丰都县树人镇综合行政执法

实施方案》的通知

树人府发〔2024〕21号
各村（社区）党组织、村（居）委会，镇级各岗位，有关单位：

现将《丰都县树人镇综合行政执法实施方案》印发给你们，请结合工作职责，认真组织实施。

丰都县树人镇人民政府
2024年3月21日

（此件公开发布）
丰都县树人镇综合行政执法

实施方案
为深入贯彻党中央、国务院关于加强基层治理体系和治理能力现代化建设、推进基层整合审批服务执法力量的决策部署，按照《丰都县人民政府关于深化乡镇（街道）综合行政执法改革的实施意见》（丰都府办发〔2023〕11号）要求，进一步推动我镇综合行政执法工作，特制定本实施方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大，深入学习贯彻习近平法治思想，按照市委六届二次、三次全会部署要求，坚持党建统领、便民利民、综合集成、数字赋能，推动我镇执法事项综合、执法力量综合、执法方式综合，加快形成职责清晰、协同高效、机制健全、行为规范、监督有力的综合行政执法新格局。

二、组织保障

为贯彻落实上级要求，按照“一支队伍管执法”的要求，构建“综合执法+专业执法”新路径，统筹推动综合行政执法各项工作任务落实到位，经党委、政府研究决定，成立镇综合行政执法领导小组，组成人员如下:

组长：余桥榛  镇党委副书记、镇长

副组长：陈  军  镇党委委员、人大主席

陈正东  镇党委委员、副书记

万玉权  镇党委委员、纪委书记

杜江林  镇党委宣传委员兼人大副主席

敖玉松  镇党委统战委员、副镇长

杨莉红  镇党委组织委员
张  瑾  镇政法委员、人武部长、副镇长

何世权  镇副镇长

孙全英  镇副镇长

成  员：杨小东  综合调度岗

王  硕  规划建设岗
王曦槿  经济发展岗

陈德林  应急管理岗、消防管理岗
李元生  农业产业服务岗

陈小刚  国土资源岗

秦雄伟  社会事务岗
李永森  平安综治岗

王怀胜  文化旅游岗

傅红波  树人派出所

谢翼徽  树人司法所

熊朝红  综合执法岗

领导小组办公室下设于镇平安法治板块综合执法岗负责综合协调及日常工作，指导相关岗位行政执法、整改、落实，常态化、实战化培训执法人员。
三、明确责任

一是组建专班执法：

生态环保、住房和城乡建设、市政管理、人居环境责任人王硕(规划建设岗)；

食品药品、市场监管责任人王曦槿(经济发展岗)；

安全生产、应急管理、消防责任人陈德林(应急管理岗、消防管理岗)；

农业农村、林业、水利、河长制、防汛抗旱、畜牧等责任人李元生(农业产业服务岗)；

规划和自然资源管理、地灾防治责任人陈小刚(国土资源岗)；

卫生健康、民政责任人秦雄伟(社会事务岗)；

禁毒责任人李永森(平安综治岗)；

文化、体育、乡村旅游、文物责任人王怀胜(文化旅游岗)。

二是构建“法定执法+赋权执法+委托执法”的综合行政执法新模式，进一步明确执法事项，具体责任分解事项清单如下：

1.《丰都县乡镇（街道）法定行政执法事项清单》（见附件1），2.《丰都县赋予乡镇部分县级行政执法事项清单》（见附件2），3.《丰都县县级行政执法机关委托乡镇（街道）行使执法事项清单》（见附件3），4.县级行政执法部门下沉乡镇（街道）综合执法人员名单（见附件4），5.树人镇执法人员名单（见附件5），镇级各相关岗位按照责任分解事项清单行使行政检查、行政处罚、行政强制措施。

四、工作要求

一是以我镇执法事项为牵引，聚焦社会关注、群众关切的重点领域，打造多跨协同执法监管“一件事”场景应用，实施“综合查一次”，实现“进一次门、查多项事、一次到位”。

二是推广服务型执法和柔性执法，对执法发现的企业、群众合理需求主动协调处理，对监管风险及时提醒防范，对违法行为及时制止纠正。推广普法式执法和说理式执法，对监管对象常态化指导教育，最大程度提高市场主体守法意识、守法能力，实现违规违法行为源头治理。
三是行政检查、行政处罚现场检查人员2人至少1人持有执法证，亮证执法、文明执法、公正执法，程序合法，日常巡查：手机进入渝快政＋数字重庆＋掌上执法＋更多应用＋日常巡查＋自发巡查＋新建检查开展工作。

四是每月至少开展1次或1次以上行政检查和行政处罚，每季度开展1次“综合查一次”，其他任务根据上级要求而定。
五是按照“一支队伍管执法”的要求，构建“综合执法+专业执法”新路径，实行协同高效执法，镇综合执法岗负责行使法定执法、赋权执法、委托执法的行政执法权限，其他相关岗位负责日常业务的行政检查、行政处罚、行政强制措施，做到第一时间发现、第一时间反馈、第一时间处置的闭环监管体系。
五、总结提升

相关岗位要探索创新，孵化培育执法领域创新实践，建立健全行政执法工作交流、典型案例复盘等工作机制，强化成果转化，形成一批可复制可推广的改革经验，总结推广经验成果，推动改革取得更大实效。

附件：1.丰都县乡镇（街道）法定行政执法事项清单（2023年）

2.丰都县赋予乡镇部分县级行政执法事项清单（2023年）

3.丰都县县级行政执法机关委托乡镇（街道）行使执法事项清单（2023年）

4.县级行政执法部门下沉乡镇（街道）综合执法人员名单

5.树人镇执法人员名单